



Espacio Previo a la Rendición de Cuentas 2014-2015

Conversación Virtual (chat)– 10 de septiembre de 2015

Todo +

Bienvenido a la sala Rendicion de Cuentas 09:57

Mini... Estimados participantes buenos días, en breve estaremos dando inicio a la conversación virtual previo a la realización de la Audiencia Pública de Rendición de Cuentas 2014 - 2015 del sector Minero Energético. 10:02

Buenos días estimados ciudadanos, vamos a dar inicio a la conversación virtual sobre la previa realización de la Audiencia Pública de Rendición de Cuentas 2014 - 2015 del sector Minero Energético. 10:04

Age... Buenos días La Agencia Nacional de Minería les saluda, estamos para resolver sus inquietudes con respecto a la Audiencia Publica de Rendición de Cuentas en los temas que requieran nuestros ciudadanos. 10:05

GER... Cordial saludo IPSE presete 10:05

Raf... Hola, hay novedades sobre reglamentacion ley 1715? 10:06

Mini... Este es un espacio en donde podrán proponer las temáticas que se deben tratar respecto al sector minero energético . 10:06

GER... IPSE,Estamos atentos a resolver sus inquietudes. 10:06

Edw... buen dia para todos... 10:07

FRA... Buen día..... 10:07

Carl... hola buen dia a todos 10:07

Edw... Referente a la pregunta que realiza Rafael, que a pasado con los plazos establecidos para la Reglamentacion por parte del CREG de la Ley 1715, pues ya se vencieron en el mes de Mayo 2015? 10:08

Raf... El ministro prometio que en el mes de julio saliala reglamentacion , ? 10:09

Ser... Buenos días, gracias por atender esta convocatoria 10:09

Jair... Buen día, con relacion al tema minero cual es el estado actual de adjudicacion de propuestas de contratos de concesion. 10:09

Co... Muy buenos días, la CREG está presente en este chat para resolver todas sus inquietudes 10:09

FRA... Quisiera que explicaran como será la metodología para atender a las CAR de acuerdo con el cronograma prouesto que enviaron 10:10

Ser... El Servicio Geológico Colombiano, está atento a recibir los comentarios y temas de interés, que les gustaría se trataran en la Audiencia Pública de Rendición de 10:12

 Enviar



Espacio Previo a la Rendición de Cuentas 2014-2015

Conversación Virtual (chat)– 10 de septiembre de 2015

Todo	+	
FRA...	Quisiera que explicaran como será la metodología para atender a las CAR de acuerdo con el cronograma prouesto que enviaron	10:10
Ser...	El Servicio Geológico Colombiano, está atento a recibir los comentarios y temas de interés, que les gustaría se trataran en la Audiencia Pública de Rendición de Cuentas organizada de manera conjunta con el Ministerio de Minas y Energía, la ANM, la UPME, CREG y el IPSE.	10:12
Raf...	Que pasó con los incentivos a la eficiencia energetico	10:12
Mini...	Estimados Participantes recuerden que el día de hoy estaremos atentos a recibir todas sus inquietudes, las cuales procuraremos atender en la rendición de cuentas.	10:14
Age...	Recordamos que este chat; busca obtener temas específicos para atender el día de nuestra Audiencia Pública de Rendición de Cuentas. Le recomiendo a nuestro ciudadano Jairo Fernando Vargas nos escriba al siguiente correo contactenos@anm.gov.co su pregunta puntual	10:15
Uni...	Muy buenos días, la Unidad de Planeación Minero Energética UPME se hace presente Saludo para todos	10:16
Jair...	De scuerdo mis inquietudes como Ingeniero consultor en temas Mineros y Ambientales son: _- Cuando volveran a adjudicar contratos de cocsion minera, 2- Que pasa con el contrato de fiscalizacion minera fonade existe reclamacion cual es el monto, 3-Como se va a estructurar la fiscalizion integral de titulos mineros, 4- Cuando se va areglsamenar el tema de subcontratos mineros estableciso en el Plan Nacioanld e desarrollo, 5- Hay algun programa de desongestion en marcha para evaluacion y adjudicacion de propuestas de contratos de concesion minera.	10:17
Uni...	Recordando que la UPME es la entidad que asesora al Ministerio de Minas y Energía, en materia de Planeación Energética, Minera y de Hidrocarburos	10:18
Jair...	La ANM esta presente?	10:18
Raf...	Cuando habrá respuestas?	10:19
vict...	Buenos días. Mi nombre es Victor Hugo Peña, soy asesor de proyectos electricos del municipio Valle del Guamuez en el departamento del Putumayo. mi pregunta es para el ministerio de minas. tenemos un proyecto de elctrificacion de doce veredas con el concepto favorable de la Upme desde el nes de Junio, Este proyecto cuando tendria recursos asignados?	10:19
Age...	Don Jairo Fernando Vargas estamos tomando atenta nota a sus preguntas la cuales le contestaremos vía correo electrónico para resolver todas sus inquietudes.	10:20
Co...	Buenos días, con respecto a la pregunta relacionada con la Ley 1715, me permito informar que la CREG expidió las siguientes normas: 1. Resolución 11 de 2015 (respuesta a la demanda) y la Resolución 24 de 2015 (Autogeneración a gran escala). Para mayor información, nos puede escribir a los correos electrónico creg@creg.gov.co o proponer este tema para que sea tratado en nuestra rendición de cuentas sectorial.	10:21
CEC...	especialista oficina de planeacion La Plata, Uru...	10:21



Espacio Previo a la Rendición de Cuentas 2014-2015

Conversación Virtual (chat)– 10 de septiembre de 2015

Todo +

- Uni... [Recordando que la UPME es la entidad que asesora al Ministerio de Minas y Energía, en materia de Planeación Energética, Minera y de Hidrocarburos](#) 10:18
- Jair... La ANM esta presente? 10:18
- Raf... Cuando habrá respuestas? 10:19
- vict... Buenos días. Mi nombre es Victor Hugo Peña, soy asesor de proyectos electricos del municipio Valle del Guamuez en el departamento del Putumayo. mi pregunta es para el ministerio de minas. tenemos un proyecto de elctricacion de doce veredas con el concepto favorable de la Upme desde el nes de Junio, Este proyecto cuando tendria recursos asignados? 10:19
- Age... [Don Jairo Fernando Vargas estamos tomando atenta nota a sus preguntas la cuales le contestaremos vía correo electrónico para resolver todas sus inquietudes.](#) 10:20
- Co... Buenos días, con respecto a la pregunta relacionada con la Ley 1715, me permito informar que la CREG expidió las siguientes normas: 1. Resolución 11 de 2015 (respuesta a la demanda) y la Resolución 24 de 2015 (Autogeneración a gran escala). Para mayor información, nos puede escribir a los correos electrónico creg@creg.gov.co o proponer este tema para que sea tratado en nuestra rendición de cuentas sectorial. 10:21
- CES... cordial saludo oficina de planeacion La Plata-Huila 10:21
- FRA... Buenos días, un tema que consideramos de vital importancia tratar en la rendicipon de cuentas tiene que ver con el estado o avance de las consutas previas, después de los últimos fallos proferidos por las altas cortes. 10:21
- Jair... Muchas gracias, espersamos que en la rendicon de cuentas de la ANM se presente la realidad del sector minero en lo que hace a adjudicacion y fiscalizacion la cual presenta eneromes retos y enormes atrasos 10:22
- Carl... Buenos días mi pregunta es la siguiente sobre el tema de hidrocarburos tengo entendido que el municipio de Aguachica por el decreto 150 del 1996 fue considerado como zona de frontera, ¿Por qué en el municipio de Aguachica Tenemos el precio del galón de gasolina actual \$ 7100, \$ 7200, \$ 7300 y más, siendo Aguachica zona de frontera No gozamos de beneficios con los subsidios en el precio del galón de gasolina? 10:22
- Raf... Estan evadiendo la respuesta sobre incentivos a la eficiencia energetica , o es que solo sirevn para los ingenios del valle del cauca? 10:22
- Que pasa con la reglamentacion de la ley 1715? 10:23



Enviar



Espacio Previo a la Rendición de Cuentas 2014-2015

Conversación Virtual (chat)– 10 de septiembre de 2015

Todo victor hugo peña__10147170__10146 +

- Raf... Estan evadiendo la respuesta sobre incentivos a la eficiencia energetica , o es que solo sirevn para los ingenios del valle del cauca? 10:22
- Que pasa con la reglamentacion de la ley 1715? 10:23
- Por que no hay respuesta sobre ley 1715? 10:24
- Ser... [El Servicio Geológico Colombiano los invitan a que nos acompañe en la Audiencia Pública de Rendición de Cuentas, en la que la entidad informará de manera detallado los avances en materia de conocimiento geológico del territorio nacional.](#) 10:24
- Uni... [Buenos días, con respecto a incentivos sobre eficiencia energética, queremos informar que la ley 1715 esta en proceso de reglamentación y solo estamos a les espera de que el decreto sea sancionado](#) 10:24
- Raf... Desde hace tiempos prometen la reglamentacion , cuando sale? 10:25
- Age... [Claro que si Don Jairo Fernando Vargas en la Audiencia presentaremos la realidad del sector minero en lo que hace a adjudicación y fiscalización la cual presenta enorems retos y enormes atrasos...](#) 10:26
- Raf... el ministro prometio hace varios meses la reglamentacion de ley 1715, que pasa? 10:26
- Uni... [invitamos a las partes interesada sobre a ley 1715 para que esten consultando la web de la UPME \[www.upme.gov.co\]\(http://www.upme.gov.co\) y la web del MME \[www.minminas.gov.co\]\(http://www.minminas.gov.co\)](#) 10:26
- Carl... Decreto 1623 de agosto 2915, articulo "ARTÍCULO 2.2.3.3.1.7-ARTÍCULO 2.2.3.3.2.2,3.1. Expansión de la cobertura del servicio de energía eléctrica en zonas aisladas: en este articulo simplemente se va a dar u entierro de primera a los operadores actuales de la ZNI, ya que alli le dan la mision de operar, una vez se ahagna inversiones a los OP del SIN, para nosotros esto es una muerte anunciada para las actuales empresas de la ZNI, en donde estan los principios de igualdad, estimados en el CONPES 3453, no s eles olvide que actualmente hay operadores en la ZNI que estan respondiendo a las expectativas de administracion y manejo dentro de lo queha querido siempre el MME. ademas fueron estas empresas que en al año 1995 salvaron de un devacle social a la ZNI, ya que las administraciones municipales del momento no cumplan con su compromiso 10:26
- Raf... Por que no hay respuesta sobre ley 1715? 10:27
- Por que no hay respuesta sobre ley 1715? 10:28
- Uni... [insistimos sobre la ley 1715 que estamos a la espera de que sea sancionada](#) 10:28
- Raf... Cuando? 10:28
- El ministerio esta saboteando la ley ? 10:29



Enviar

Espacio Previo a la Rendición de Cuentas 2014-2015

Conversación Virtual (chat)– 10 de septiembre de 2015

- Uni... invitamos a las partes interesada sobre a ley 1715 para que esten consultando la web de la UPME www.upme.gov.co y la web del MME www.minminas.gov.co 10:26
- Carl... Decreto 1623 de agosto 2915, articulo "ARTÍCULO 2.2.3.3.1.7-ARTÍCULO 2.2.3.3.2.2,3.1. Expansión de la cobertura del servicio de energía eléctrica en zonas aisladas: en este articulo simplemente se va a dar u entierro de primera a los operadores actuales de la ZNI, ya que alli le dan la mision de operar, una vez se ahagna inversiones a los OP del SIN, para nosotros esto es una muerte anunciada para las actuales empresas de la ZNI, en donde estan los principios de igualdad, estimados en el CONPES 3453, no s eles olvide que actualmente hay operadores en la ZNI que estan respondiendo a las expectativas de administracion y manejo dentro de lo queha querido siempre el MME. ademas fueron estas empresas que en al año 1995 salvaron de un devacle social a la ZNI, ya que las administraciones municipales del momento no cumplan con su compromiso 10:26
- Raf... Por que no hay respuesta sobre ley 1715? 10:27
- Por que no hay respuesta sobre ley 1715? 10:28
- Uni... insistimos sobre la ley 1715 que estamos a la espera de que sea sancionada 10:28
- Raf... Cuando? 10:28
- El ministerio esta saboteando la ley ? 10:29
- Uni... la ley ya fue revisada y en el momento no se tienen cambios previstos, en consecuencia esta para ser ssancionada 10:29
- Enri... Incidiendo sobre el tema energético, el cual como se puede observar en este chat es algo que preocupa mucho al sector industrial, quería preguntar sobre la regulación para autogeneración y los beneficios fiscales que este tipo de proyectos van a obtener. Gracias 10:29
- vict... por favor respondame 10:30
- Edw... PARA EL TEMA DE RENDICION DE CUENTAS, SE NECESITA QUE SE RESUELVA LA REGLAMENTACION DE LA LEY 1715., RECORDANDOLE AL PARTICPANTE DE LA UPME QUE LA LEY YA FUE SANCIONADA.... FALTA SU REGLAMENTACION 10:30
- CAPÍTULO II - Disposiciones para la generación de electricidad con FNCE y la gestión eficiente de la energíaArtículo 7°. Promoción de la generación de electricidad con FNCE y la gestión eficiente de la energía.Artículo 8°. Promoción de la autogeneración a pequeña y gran escala y la generación distribuida.a) Entrega de excedentes. Se autoriza a los autogeneradores a pequeña y gran escala a entregar sus excedentes a la red de distribución y/o transporte. (tema que corresponde a l CREG)b) Sistemas de medición bidireccional y mecanismos simplificados de conexión y entrega de excedentes a los autogeneradores a pequeña escala.c) Venta de energía por parte de generadores distribuidos.



Enviar

Espacio Previo a la Rendición de Cuentas 2014-2015

Conversación Virtual (chat)– 10 de septiembre de 2015

- Ser... Recuerde que podrá consultar la presentación preliminar de la Audiencia Pública de Rendición de Cuentas periodo 2014- 2015 del Servicio Geológico Colombiano en la página web www.sgc.gov.co. 10:31
- FRA... Por favor, quisiera que explicaran la metodología propuesta para el evento en coordinacion con las Corporaciones Autónomas Regionales. Muchas gracias 10:32
- Edw... Es inminente el aumento en las tarifas de la energia electrica y se deberia agilizar los temas prioritarios como son la Entrega de Excedentes, para hacer viable la implementacion de FNCE 10:33
- Mini... **Francisco ... puede ser mas puntual con su inquietud.** 10:36
- Jua... Buenos dias, como va el proceso de los incentivos a la eficiencia energetica ??? 10:36
- Uni... **Insistimos que la las FNCE hacen parte de las estrategias energéticas del MME, en consecuencia la ley 1715** 10:36
- Carl... Decreto 1623 de agosto 2015. "ARTÍCULO 2.2.3.3.1.7. Definición las necesidades y prioridades del Plan Indicativo de Expansión de Cobertura de Energía Eléctrica - PIEC: en este articulo, a nuestro entender se la esta dando fin al objeto del IPSE, pues en el decreto 257 donde le asignan funciones al IPSE,esta tarea la viene desarrollando y MUY BIEN el IPSE. no vemos la necesidad de inventar lo que ya esta inventado, es el IPSE el que debe seguir con esta mision y no la UPME, ya que toda la historia de la operacion en la ZNI solo la tiene el IPSE, por consiguiente lo que vemos es que el ministro lo que va a hacer es acabar con este instituto que solo nos ha dado acompañamiento 10:37
- Uni... **este es uno de los ejercicios permitemedir el grado de urgencia sobre la reglamentación** 10:37
- FRA... A las Corporaciones les llegaron una invitaciones donde las invitan para que abran los diálogos, participando con una delegación en una sesión de trabajo. Exactamente, cual es la idea. Les estoy hablando en nombre la Corpamag. Muchas gracias 10:37
- Fra... Buen día, quisiera saber, quienes participan en la audiencia pública de rendición de cuentas? 10:38
- Enri... Otro tema muy importante respecto a los proyectos de generación, es el exponer claramente si desde la administracion se va a proponer y aplicar un nuevo cargo, tipo "peaje de respaldo" o "cargo por autoconsumo", destinado a cubrir los servicios de balance de la red 10:38
- Co... Señor Francisco, en la rendición de cuentas participarán además del Ministerio de Minas y Energía, la Comisión de Regulación de Energía y Gas (CREG), la Agencia Nacional de Hidrocarburos (ANH), la Agencia Nacional de Minería (ANM), el Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones Energéticas para las Zonas No Interconectadas (IPSE), el Servicio Geológico Colombiano (SGC) y la Unidad de Planeación Minero Energética (UPME). 10:41
- Ser... **Buenos días Francisco, las entidades del sector minero energético: Ministerio de Minas y Energía, la ANM, la UPME, CREG, IPSE y el SGC, rendirán cuentas de su gestión a la ciudadanía en general.** 10:41



Envi

Espacio Previo a la Rendición de Cuentas 2014-2015

Conversación Virtual (chat)– 10 de septiembre de 2015

- Carl... En este mismo decreto no le permite abrir la puerta a los inversionistas privados que quieran invertir en la ZNI con la garantía de que ellos una vez realicen las inversiones resectivas, no cuentan con la seguridad de asumir la operación comercial del sistema, pues el mismo decreto dice que esta actividad se someterá a concurso; yo como inversionista no me atrevería a poner en riesgo mi dinero sin la garantía de que yo mismo sea el operador 10:43
- Ser... [Todos los ciudadanos están invitados a participar en este espacio de interacción, en el que las entidades presentarán su gestión y estarán dispuestos a atender sus inquietudes.](#) 10:43
- Raf... Hasta ahora el MME no ha respondido ninguna consulta, cuando lo hará? 10:44
- Fra... En la rendición de cuentas podemos saber que proyectos que benefician a la ciudadanía se han realizado con recursos de regalías? 10:44
- Carl... con respecto a mis inquietudes hasta ahora no he recibido respuesta alguna que satisfaga mi necesidad 10:45
- Uni... [La Ley 1715 de 2014 se encuentra en proceso de reglamentación, y en el marco de dicho proceso el Ministerio de Minas y Energía y las entidades adscritas han expedido y publicado documentos relacionados, entre ellos el proyecto de decreto "Por el cual se establecen los lineamientos de política en materia de la aplicación de los incentivos a la inversión en proyectos de fuentes no convencionales de energía y gestión eficiente de la energía contemplados en el Capítulo III de la Ley 1715 de 2014.", que se puede encontrar en \(<http://www.minminas.gov.co/foros?idForo=1181324&idLbl=Listado+de+Foros+de+Abril+De+2015>\), y que precisamente da lineamientos en cuanto a la forma de utilizar los beneficios tributarios y arancelarios. En este momento el decreto está pendiente para firma de los Ministros y sanción por parte del Presidente de la República, luego de un proceso de ajuste con base en los comentarios recibidos por los interesados. Hasta el momento, el listado de fuentes no convencionales de energía es el que se define en el artículo 5º, numerales 16 y 17, y no se ha visto la necesidad de actualizarlo o modificarlo. Le recomendamos visitar el enlace y revisar dicho documento, así como estar pendiente de la publicación de más información en las páginas web del MME y la UPME.](#) 10:45
- Mini... [Este es un espacio en donde podrán proponer cuales son las temáticas que se deben tratar respecto al sector minero energético en la rendición de cuentas 2014-2015.](#) 10:45
- Jua... [Buenos días, en la rendición de cuentas se informó que proyectos a la actualidad, han beneficiado a la fauna y flora presente en los diversos ecosistemas ?](#) 10:48
- Mini... [Estimados Participantes, Este es un ejercicio preliminar donde podrán proponer cuales son las temáticas o temas de interés que se deben tratar respecto al sector minero energético en la rendición de cuentas 2014-2015.](#) 10:48
- Fra... un tema que me parece importante es, como se está desarrollando el control a las minas en cuanto a la seguridad de las personas que laboran en ellas, este tema lo podrían tocar en la audiencia? 10:49
- FRA... Un tema importante a tratar debe ser el avance de la entrega de títulos mineros, la situación del control y seguimiento a los mismos y trabajos coordinados con las autoridades ambientales regionales o locales 10:49

  Envi



Espacio Previo a la Rendición de Cuentas 2014-2015

Conversación Virtual (chat)– 10 de septiembre de 2015

- Fra... un tema que me parece importante es, como se esta desarrollando el control a las minas en cuanto a la seguridad de las personas que laboran en ellas, este tema lo podrian tocar en la audiencia? 10:49
- FRA... Un tema importante a tratar debe ser el avance de la entrega de títulos mineros, la situación del control y seguimiento a los mismo y trabajos coordinados con las autoridades ambientales regionales o locales 10:49
- Age... Según lo que establece la Ley 1530 (Ley de Regalías), los recursos de regalías podrán destinarse a financiar proyectos de inversión y la estructuración de proyectos, como componentes de un proyecto de inversión o presentados en forma individual. 10:50
- Carl... Insisto el IPSE es la RAZON DE SER NUESTRAS EMPRESAS y nosotros somos la RAZON DE ESTE INSTITUTO. Señor Ministro no acabe con el IPSE el IPSE es de nosotros 10:51
- Enri... Agradezco una respuesta sobre si se va a proponer y aplicar un nuevo cargo, tipo "peaje de respaldo" o "cargo por autoconsumo", destinado a cubrir los servicios de balance de la red. 10:51
- Ser... Así mismo todos los participantes de este chat pueden formular sus preguntas, las cuales serán resueltas durante la realización de la audiencia pública y publicadas en los sitios web de las entidades participante. 10:51
- Uni... Señor Victor Hugo Peña buenos días, el MME tiene como meta para este año ejecutar los proyectos que tiene el concepto favorable de la UPME, en consecuencia lo invitamos a que le haga seguimiento. 10:52
- Carl... Quisiera contar con las meomorias de esta conversacion, pues por lo que veo nos tendremos que esperar a la rendicion para saber el futuro del IPSE y de nuestras empresas 10:52

 Envi



Espacio Previo a la Rendición de Cuentas 2014-2015

Conversación Virtual (chat)– 10 de septiembre de 2015

- Mini... Estimados Participantes, El resultado de esta conversación virtual la podrán consultar en el siguiente enlace <http://www.minminas.gov.co/chat> 10:53
-> Sesiones de Chat Realizadas en los próximos días
- Age... Don Francisco con respecto al tema de regalías si se puede saber a qué proyectos beneficia a las comunidades y poblaciones. Lo invito para que profundice en el tema en el siguiente link: <http://www.simco.gov.co/simco/Estad%C3%ADsticas/LasRegaliasenColombia/tabid/123/Default.aspx?PageContentID=117> 10:54
- Carl... Vemos que responde algunas inquietudes porque no todas, ejemplo todas las que hemos expuesto a nombre de la ZNI a través de ASEZONIC 10:55
- Age... Un tema que me parece importante es, como se está desarrollando el control a las minas en cuanto a la seguridad de las personas que laboran en ellas, este tema lo podrían tocar en la audiencia? Claro que si Don Francisco, este tema lo trataremos en la Audiencia Pública de Rendición de Cuentas porque la Gerencia de Salvamento y Seguridad Minera trabaja para la seguridad en Minería. 10:56
- Un tema que me parece importante es, como se está desarrollando el control a las minas en cuanto a la seguridad de las personas que laboran en ellas, este tema lo podrían tocar en la audiencia? Claro que si Don Francisco, este tema lo trataremos en la Audiencia Pública de Rendición de Cuentas porque la Gerencia de Salvamento y Seguridad Minera trabaja para la seguridad en Minería.
- JHO... buenos días 10:58
- Raf... El enlace que dieron como respuesta a la reglamentación de la ley 1715 no sirve, por favor verificar y dar una respuesta válida 10:58
- Age... Un tema importante a tratar debe ser el avance de la entrega de títulos mineros, la situación del control y seguimiento a los mismos y trabajos coordinados con las autoridades ambientales regionales o locales. Por supuesto que si Don Francisco este tema es bastante importante y se tratará en la Audiencia Pública de Rendición de Cuentas... 10:58
- Co... señor Jhon Ricardo, bienvenido a este chat 10:59
- FRA... Cual es la fecha exacta programada para la rendición de cuentas? 10:59
- Ser... Francisco, en próximas semanas les estaremos informando sobre la fecha y el lugar en la que se realizará la audiencia. 11:01



Envi

Espacio Previo a la Rendición de Cuentas 2014-2015

Conversación Virtual (chat)– 10 de septiembre de 2015

<http://www.simco.gov.co/simco/Estado%20de%20Actividades/LasRegaliasenColombia/LaDio/123/DeIdio.aspx?PageContentID=117>

- Carl... Vemos que responde algunas inquietudes porque no todas, ejemplo todas las que hemos expuesto a nombre de la ZNI a través de ASEZONIC 10:55
- Age... Un tema que me parece importante es, como se está desarrollando el control a las minas en cuanto a la seguridad de las personas que laboran en ellas, este tema lo podrían tocar en la audiencia?Claro que si Don Francisco, este tema lo trataremos en la Audiencia Pública de Rendición de Cuentas porque la Gerencia de Salvamento y Seguridad Minera trabaja para la seguridad en Minería. 10:56
- Un tema que me parece importante es, como se está desarrollando el control a las minas en cuanto a la seguridad de las personas que laboran en ellas, este tema lo podrían tocar en la audiencia?Claro que si Don Francisco, este tema lo trataremos en la Audiencia Pública de Rendición de Cuentas porque la Gerencia de Salvamento y Seguridad Minera trabaja para la seguridad en Minería.
- JHO... buenos días 10:58
- Raf... El enlace que dieron como respuesta a la reglamentación de la ley 1715 no sirve, por favor verificar y dar una respuesta válida 10:58
- Age... Un tema importante a tratar debe ser el avance de la entrega de títulos mineros, la situación del control y seguimiento a los mismos y trabajos coordinados con las autoridades ambientales regionales o localesPor supuesto que si Don Francisco este tema es bastante importante y se tratará en el Audiencia Publica de Rendición de Cuentas... 10:58
- Co... señor Jhon Ricardo, bienvenido a este chat 10:59
- FRA... Cual es la fecha exacta programada para la rendición de cuentas? 10:59
- Ser... Francisco, en próximas semanas les estaremos informando sobre la fecha y el lugar en la que se realizará la audiencia. 11:01
- Julia... Buenos días. somos de la fiscalía, estamos atentos 11:03
- Ser... Igualmente, a todos los participantes del chat a vuelta de correo recibirán, la invitación al evento. 11:04
- JHO... sería importante saber los beneficios que tienen los municipios que se encuentran en la ley 191 de 1995 que determina las zona de fronteras, determinar los beneficios que se tienen por parte del ministerio de minas 11:05
- Carl... Buen día, Secretaría de Planeación de Cartagena de Indias 11:01
- Solicitamos que sea incluido el siguiente tema en la mesa: en el caso de puntual de Cartagena de Indias, debido a que la prestación del servicio de energía es bastante deficiente, quisiéramos conocer qué gestión se ha adelantado a nivel nacional en esta materia, con el fin de solucionar esta problemática que afecta no sólo la competitividad de la ciudad, sino la calidad de vida de todos los cartageneros.



Envi

Espacio Previo a la Rendición de Cuentas 2014-2015

Conversación Virtual (chat)– 10 de septiembre de 2015

- serm... sería importante saber los beneficios que tienen los municipios que se encuentran en la ley 191 de 1995 que determina las Zonas de Incentivos, determinar los beneficios que se tienen por parte del ministerio de minas 11:08
- Carl... **Buen día, Secretaría de Planeación de Cartagena de Indias** 11:08
- Solicitamos que sea incluido el siguiente tema en la mesa: en el caso de puntual de Cartagena de Indias, debido a que la prestación del servicio de energía es bastante deficiente, quisiéramos conocer qué gestión se ha adelantado a nivel nacional en esta materia, con el fin de solucionar esta problemática que afecta no sólo la competitividad de la ciudad, sino la calidad de vida de todos los cartageneros.
- Co... Señor Carlos Ernesto, muchas gracias por su participación y aporte 11:11
- Mini... **Avisos Ministeriales: Estimados participantes muy buenos días, me permito recordarles que las sesiones de chat en el ministerio se hacen de forma temática y los temas en discusión son definidos por la ciudadanía solicitando los mismos a través de la cuenta de correo electrónico menergia@minminas.gov.co. Por ello los invitamos a proponer los temas que consideren deben ser tratados en estos espacios.** 11:15
- vict... Buenos días. Mi nombre es Victor Hugo Peña, soy asesor de proyectos electricos del municipio Valle del Guamuez en el departamento del Putumayo. mi pregunta es para el ministerio de minas. tenemos un proyecto de elctricacion de doce veredas con el concepto favorable de la Upme desde el nes de Junio, Este proyecto cuando tendria recursos asignados? 11:18
- Uni... **Señor Victor Hugo Peña buenos días, el MME tiene como meta para este año ejecutar los proyectos que tiene el concepto favorable de la UPME, en consecuencia lo invitamos a que le haga seguimiento.** 11:18
- Carl... **Buenos días. Desde la Secretaría General del Distrito de Cartagena, apoyamos el planteamiento precedente señalando que las deficiencias son bastante considerables, lo cual afecta la prestación del servicio público no domiciliario de alumbrado público. De igual manera, la seguridad se ve afectada en gran medida, ya que las deficiencias en el servicio originadas principalmente por falta de mantenimiento de las redes existentes, genera protestas y actividades delictivas dentro del territorio. Así mismo los constantes racionamientos en sectores deprimidos de la ciudad, genera afectaciones como las planteadas, que preocupan el desarrollo de la oferta institucional del Distrito de Cartagena.** 11:19
- vict... mil gracias por su respuesta. 11:22
- Ser... **Recuerde que podrá consultar la presentación preliminar de la Audiencia Pública de Rendición de Cuentas periodo 2014- 2015 del Servicio Geológico Colombiano en la página web www.sgc.gov.co** 11:23
- Age... **La Agencia Nacional de Minería, está atenta a recibir los comentarios y temas de interés, que les gustaría se trataran en la Audiencia Pública de Rendición de Cuentas organizada de manera conjunta con el Ministerio de Minas y Energía, el SGC, la UPME, CREG y el IPSE.** 11:23



Envi



Espacio Previo a la Rendición de Cuentas 2014-2015

Conversación Virtual (chat)– 10 de septiembre de 2015

vict...	mii gracias por su respuesta.	11:22
Ser...	Recuerde que podrá consultar la presentación preliminar de la Audiencia Pública de Rendición de Cuentas periodo 2014- 2015 del Servicio Geológico Colombiano en la página web www.sgc.gov.co	11:23
Age...	La Agencia Nacional de Minería, está atenta a recibir los comentarios y temas de interés, que les gustaría se trataran en la Audiencia Pública de Rendición de Cuentas organizada de manera conjunta con el Ministerio de Minas y Energía, el SGC, la UPME, CREG y el IPSE.	11:23
Carl...	No se olviden de publicar toda esta conversacion lo mas antes posible, ya que no obtuvimos respuesta a nuestras inquietudes	11:25
FRA...	Muchas gracias, quedamos atentos al avance de la programación del evento.	11:26
Raf...	Es poco productivo participar en un chat o foro donde el MME no da respuestas	11:26
Age...	Estimados Ciudadanos, clientes y usuarios les recordamos que pueden consultar la presentación preliminar de la Audiencia Pública de Rendición de Cuentas periodo 2014- 2015 de La Agencia Nacional de Minería en la página web www.anm.gov.co	11:27
Mini...	Estimados Participantes, en 3 minutos daremos por terminado el chat.	11:27
Raf...	Cual chat? el MME no dió ninguna respuesta	11:28
Carl...	Estamos de acuerdo con el expositor Rafael, esperamos que a la hora de la tan esperada audiencia publica nos respondan nuestras inquietudes y a la vez no den un parte de tranquilidad, tanto de que el IPSE no se caba y nuestras empresas podran seguir operando	11:28
Co...	Muchas gracias por la participaci3n de todos ustedes.	11:29
Raf...	Es una burla la invitacion a un chat que no sirve	11:29
GER...	Agradecemos su amable participaci3n. En el portal del IPSE www.ipse.gov.co podr3n consultar la presentaci3n preliminar de rendici3n de cuentas	11:29
Mini...	Don Rafael, Esta sesi3n no estamos entregando respuestas puntuales de las preguntas que se nos han realizado, las estamos recopilando para entregarlas a las diferentes direcciones t3cnicas y a los despachos de los viceministros y ministro con el fin de ser atendidas previo o durante la pr3xima audiencia p3blica de rendici3n de cuentas.	11:30
Ser...	El Servicio Geol3gico Colombiano como Instituto de Ciencia y Tecnolog3a se compromete a la gesti3n integral del conocimiento geocientifico del subsuelo del territorio nacional, la investigaci3n nuclear y radiactiva y la divulgaci3n de la informaci3n, mediante la investigaci3n en geociencias b3sicas, la investigaci3n del potencial de recursos del subsuelo, la investigaci3n, evaluaci3n y monitoreo de amenazas de origen geol3gico, la	11:30



Envi



Espacio Previo a la Rendición de Cuentas 2014-2015

Conversación Virtual (chat)– 10 de septiembre de 2015

Raf...	Cual chat? el MME no dió ninguna respuesta	11:28
Carl...	Estamos de acuerdo con el expositor Rafael, esperamos que a la hora de la tan esperada audiencia publica nos respondan nuestras inquietudes y a la vez no den un parte de tranquilidad, tanto de que el IPSE no se caba y nuestras empresas podran seguir operando	11:28
Co...	Muchas gracias por la participaci3n de todos ustedes.	11:29
Raf...	Es una burla la invitacion a un chat que no sirve	11:29
GER...	Agradecemos su amable participaci3n. En el portal del IPSE www.ipse.gov.co podr3n consultar la presentaci3n preliminar de rendici3n de cuentas	11:29
Mini...	Don Rafael, Esta sesi3n no estamos entregando respuestas puntuales de las preguntas que se nos han realizado, las estamos recopilando para entregarlas a las diferentes direcciones t3cnicas y a los despachos de los viceministros y ministro con el fin de ser atendidas previo o durante la pr3xima audiencia p3blica de rendici3n de cuentas.	11:30
Ser...	El Servicio Geol3gico Colombiano como Instituto de Ciencia y Tecnolog3a se compromete a la gesti3n integral del conocimiento geocientifico del subsuelo del territorio nacional, la investigaci3n nuclear y radiactiva y la divulgaci3n de la informaci3n, mediante la investigaci3n en geociencias b3sicas, la investigaci3n del potencial de recursos del subsuelo, la investigaci3n, evaluaci3n y monitoreo de amenazas de origen geol3gico, la gesti3n integral del conocimiento geocientifico del subsuelo, la investigaci3n y aplicaci3n de tecnolog3as nucleares, el control del uso y disposici3n de materiales nucleares y radiactivos.	11:30
Mini...	Nos permitimos recordar que las preguntas que hayan quedado pendientes pueden remitirlas al correo electr3nico menenergia@minminas.gov.co para que sean atendidas. As3 mismo le recordamos que ustedes pueden formular las tem3ticas que consideren para futuras sesiones de chat.	11:30
Raf...	Espero que haya respuesta , esto no lo deben hacer por chat, inviten a enviar correos	11:31
Mini...	Estimados Participantes, por el d3a de hoy damos por terminada la conversaci3n virtual previa a la realizaci3n de la Audiencia P3blica de Rendici3n de Cuentas 2014 - 2015 del sector Minero Energ3tico.	11:31
	Gracias por su Participaci3n	11:32
Carl...	Buen d3a y Gracias	11:32



Envi